Quæstio igitur est de qualitate culps, dum vir inuerso situ, aliquo modo ex dictis, seruato tamen vase debito, vxoris cognoscit? Duplex est sententia. Primam culpam lethalem constituit in omnibus his modis, aut in aliquibus. Dicitur primò. Quia is non est vsus vxoris, ut sic, vxor enim est ad solum naturalem concubitum. Et confirmatur, quia hi modi naturæ ordinis aduersantur, nec ita certa est proles. Secundò, quia est abusus sacramenti coniugij, constat autem peruercionem vñus, & ritus etiam accidentalium in alijs sacramenis, scilicet legaliter lethali est. Tertiò specialiter de modo prepostero probatur. Quia cum natura hunc modum bestijs prescriperit, vir eum apperens, illis simillimus efficitur. Quartò, quando vir succubat. Quia modus hic naturæ ordinis prorsus aduersatur, eum repugnat receptioni feminis in vase feminine, retentioniq; ac effusione viri. Præterea, non solus situs, sed & persona conditio variatur; est enim naturale viro, agere, feminam verò pati: vir autem succubans, quantum est ex ipsa situs forma patitur, & feminam incubans agit: quam mutationem quantum natura ipsa abhorreat, quis non videat? Quintò, quia in historiæ scholasticae c. 31. super Generis ex Merodio dicitur diluij causam suis feminas in infaniam versas, abusas suis viris, illis in cibis, his succubis. Et confirmatur. Quia telle Abulene statim referendo, aliqui de hoc modo cibis exponunt locum illum. D. Pauli ad Roman. 1. *Feminæ eorum immutauerunt naturalem vñus, in eum qui contra naturam est.* Quod inter peccata lethalia Paulus ibi annumerat. Ideo haec sententiam tenuerunt de omnibus modis. Prepositus rubrica de Spôsalibus. n. 13. Monaldus summa, tract. de matrimonio, tit. de bonis matrimonij, ad finem. Alexander Angelicus, quem refert dicere eius opinionem esse tutiores, Henricus c. inquisitioni. n. 12. de sentent. excom. Palud. 4. d. 31. q. 3. art. 2. n. 15. quando necessitas non virget, sed sola, voluptas est causa. Et Abul. c. 5. Matt. q. 127. loquens de modis concubendi à latere, sedēdo, aut stando, sit vbi causa iusta absit, nil certum definiiri posse, at magis ab ijs caudendū esse, tanquam à culpa lethali, & q. 128. loquens de modo prepostero bestiarum more, dicit esse lethalem, quando iusta causa desideratur, ob solam voluptatemq; talis modus exercetur, & q. 130. dicit modum

quæmina incubat, semper esse mortalem. Idem viderur tenere Vincentius in Speculo morali, tomo 3. lib. 3. d. 2. p. 9. ad finem, vbi connumerat inter peccata contra naturam, hos modos, & ita clare videtur sentire esse culpam mortalem. Idem videtur sentire Philiarcus de officio facer. tomo 1. p. 2. lib. 4. c. 19. paulo post principium, licet enim non explicet sit mortale, neene, at inter plurima alia peccata quæ manifeste sunt mortalia, refert si modo indebito, aut extra vas coniuges copulentur. Et aliquando esse lethalem culpam videtur sentire. D. Thom. d. 31. in fine, in expositione literæ & Rainierius, 2. p. summa tit. de matrimonio. c. 13. dicunt enim hos modos nos semper esse culpam mortalem. Et D. Anton. 2. p. tit. 5. c. 4. in principio dicit aliquando, licet non semper esse lethalem culpam. Et specialiter modum prepostero esse lethalem, docent Astenfis, 2. p. q. 171. memb. 3. Altenfis sum. 2. p. lib. 8. tit. 9. art. 2. q. 1. Nicolaus de Orbellis 4. d. 32. q. vnic. 5. 7. Alexander in suo Encirclion. 2. par. ii sexto præcepto, vbi de debito coniugali. 5. si vir à posteriori, & Verac. 3. p. Speculi, art. 15. concl. 2. dicit se supicari esse mortale. Adduntq; Astenfis, & Alexander, minime causam iustam excusare à culpa, bene tamen illam extenuere. Et de modo, quo feminam est incubata, tenent idem, Henrie d.c. inquisitioni. n. 15. Astenfis. d. art. 2. q. 2. Nicolaus de Orbellis. d. q. vnic. 5. 8. Veracruz. d. concl. 2. & dicit esse probable Enriquez lib. 11. de matrim. c. 16. n. 6. nec abhorrent Caet. summa, verb. matrimonium. c. vñimo de peccatis in vñus eius, vers. 2. caput. & Nider in sua summa, præcepto. 6. c. 4. ver. dictum est tertio, iunctu fine illius. c. ibi, in præfatis casibus.

Secunda sententia (cui tanquam longe probabiliori adhæreo) ait nullo ex his modis commisceri coniuges servato vase legitimo, esse culpam mortalem: sed gravem venialem, increpandosq; esse grauer coniuges ita coenentes. Probatur priuò. Quia semen non recipitur in feminam matricem per infusionem, seu descensum, sed per attracitionem, eo quod sit virtus naturalis in eis semen attrahens, sic in stomacho res pectu cibi. Quod vel ex eo constar quod refert. D. Tho. quodlib. 6. ar. 18. nempe, cum feminam quædam in eodem loco cum parte accubaret, ab ipso semen in somnis emillum attraxit, gra-

vidaque inde effecta est. Idemque in balneis accidisse, in quibus erat semen à viro decisum, attestantur Doctores graves. Et hanc virtutem attractuam esse in matrice, docet Arist. lib. 2. de generatione animal. c. 4. Ergo nullus corporis situs in concubitu oblitus generationi, ac proinde non cōstituit culpam lethalem. Cum servetur finis matrimonij legitimus, qui est posse sobolem cōcipi, & inordinate querere delectionem intra matrimonij limites, solum sit culpa venialis, ut probauimus hoc lib. disp. 1. r. n. 4. Et confirmatur, quia si matrix semen distans attrahit, à fortiori sibi contiguum attrahet, ac retinet. Secundo, quia est abusus, ac naturalis ordinis peruersio in solis accidentibus, eū vas legitimū seruat: sicut dum coniuges gratia voluntatis captandæ copulatūr, nec tenentur coniuges maiorem prolixi certitudinem cutare, satis est illius conceptionem non impedire. Quare hanc tenent Alber. Magn. 4. d. 3. ar. 24. vbi Supplemum Gabrilis. q. vnic. ar. 2. concl. 6. Ioannes de Friburgo summa confess. lib. 4. it. 2. q. 47. Caiet. 2. 2. q. 154. ar. 1. circa solutionem ad. 4. 5. ad primum ergo dubium dicitur. & 5. ad secundum de modo, & ar. 12. ad secundum dubium. D. Anton. 3. p. tit. 1. c. 20. §. 3. Gerson. 2. p. in compendio Theologie, tractat. cui sit confessio faciebat. alph. 27. litera G. Victoria summa, de matrimonio. n. 173. Petrus de Soto ledione. 16. de matrimonio. 5. finem sequitur modus. Nauer. summa. 16. n. 42. &c. consideret, in principio. n. 84. de premitent. d. 5. Sotus. 4. d. 31. q. vnic. ar. 4. ad finem, vbi Ouandus. q. vnic. propositione. 3. Palacios. 4. d. 32. disp. 1. fol. 709. vers. at versus Thomas. Ledesma. 2. p. 4. q. 5. ar. 6. propositione. 7. Margarita confessor. 6. præcepto, fol. 86. columnæ. 2. Alcocer summa. c. 20. fol. 71. §. mira mugeres. Medina lib. 1. summa. c. 16. §. 13. fol. 132. vers. 2. Rofella verb. debitum. n. 1. & verb. luxuria. n. vltimo. Ang. verb. debitu. nu. 25. vbi Sylu. q. 4. Tabiena matrimonium. 3. q. penultima. Armilla verb. luxuria. nu. 5. & verb. matrimonium. n. 68. Graffus. 1. p. decisionum, lib. 2. c. 82. n. 17. Bartholom. à Ledesma diffic. 28. de matrimonio. dubio finali, & de premitentia, diffic. 12. in interrogacionibus circa sextu præceptum. Petrus de Ledesma de matrimonio. q. 49. art. 6. dub. 2. concl. 7. Henriquez lib. 11. de matrimonio. c. 16. n. 6. Matienço lib. 5. Recop.

tit. 1. glos. 1. rubrica. n. 108. Humada super. l. 2. tit. 1. p. 1. glos. 2. n. 16. Manuel. i. to. lumina. 2. editione. c. 243. fine. Vinaldus candelabro sacramentorum. 1. p. de matrimonio. n. 261. Vega. 1. tomo summa. c. 78. c. 3. su. 2. Emmanuel. Sa summa, verb. debitu coniugale, verb. nullus modus. Ludouic. Lop. 1. p. instruc. c. 87. fine, & c. 82. vers. igitur loquendo. Quanuis enim cū tempore loqui loquendo. Quanuis enim cū tempore loqui loquendo. Quanuis enim cū tempore loqui loquendo.

Hinc deducitur, nil eorum, que coniuges in copula efficiunt, seruato legitimo vase, culpam veniale excedere. Quia generationis minimè impeditur. Ita docet Albertus Magnus, Supplémentum Gabrilis, Joannes de Friburgo, Angelus, Sylu. Germon, Sotus, Ouandus, Matienço, nu. 109. Margarita confessorum, Vinaldus, Vega, vbi eos retuli nu. præcedenti.

Temperatur tamen nostra secunda sententia, nisi tali concubendi modo generatio impediatur, quia semen receptum intra vas femininum minimè retinetur, sed foras expellit ratione modi extraordinarij concubitus. Ita temperant Cai. Rosella, Angelus, Armilla, Palacios, Merina, Graffus, Petrus de Ledesma, Bartholom. à Ledesma, Enriquez, Matienço, Ludouicus Lopez, Vega citari. n. 3. Sed hæc moderationis vera est in se, si enim impeditur generatio, manifestum effert lethale feleus contra naturam. At non est necessaria. Quia nec impeditur generatio, nec effusione feminis extra vas est periculù ratione virtutis attractiæ matris. Ut probauim. n. 3. Atq; ita minimè impediti generationem docent Albertus Magnus, Cai. Sylu. Victoria, Sotus, Nau. c. consideret, co.n. 84. Palacios, Alcozer, Margarita, Enriquez, Petrus de Ledesma, Bartholomæus à Ledesma, quos. n. 3. retuli. Quare si experientia constaret in eo concubendi modo semen minimè retineri, sed effundi, ob secundum vasis nimiam humiditatem, vel laxitatem, effert peccatum mortale iuxta omnes. Ut bene aduertit Ludouicus Lopez 1. p. instruc. c. 82. §. igitur loquendo: & c. 87. fine. Quia impeditur generatio, que est finis principali matrimonij. Contrariū tamen ego intelligerem, si effusio illa non ex concubendi modo, sed ex aliquo morbo consergeret. Quia non est situs in causa effusionis, & præter intentionem coniugium dantum operam rei licite evenit, nec impedimentū retinendi est perpetuum:

de qua re latius dicemus disputat. sequenti. Id tamen obseruandum est, ex aliqua feminis effusione extra vas, non conclusi variationem debiti situs esse mortale. Quia solet matrix aliquando parum feminis retinere, quod ad generationem sufficiens sit, expulso reliquo. Sic obseruant Syly & Humada vbi numer. 3. eos retuli. Ex his infero, conscientem situm extraordinarium in concubitu, seruato legitimo vase, non esse, necessarii interrogandum de effusione feminis extra vas, euenerit, nec ne, vel expertus ne sit illius periculum. Quia haec non frequenter, sed rarissime accidunt.

Quamvis autem variato situ conuenient coniuges, ne ita certa sit proles, crederem eos non esse lethalis culpa reos. Quia non tenentur certiorē modum ad prole concipiendā eligere, sicut minimè tenetur ut medijs aliquibus facilitori conceptioni deseruentibus, sed fūz obligatiōnē faciliōnē, si nō efficiant, quo conceptioni obſtruit: nec carente prole desiderium, est mortale: ut probavit hoc. 10.lib. disputat. 8. numer. 10. Ita docet Palacios 4. dīl. 12. disp. 1. fol. 709. verit. a. vero Thome. Quod si unius esset omnino impedire seruum, licet concubendo his modis minimè impeditur: est peccatum mortale contra naturam. Quia cūm actus internum, & externus sint eiusdem malitia, sicut impide generationem est mortale contra naturam illius actus, quem natura ad prolī conceptionē retulit, ita velle impide erit. Ita Supplementum Gabrie lis. 4.d. 3. 1.q. vniq. art. 2. post. 8. conclusio nem, corollario. 4. Ledesma. 2.p. 4.q. 5. 1. ar. 6. propositione. 7.

Id autem monuerunt, aliquando inveniōnē debiti situs, omnino culpa vacare: videlicet, vbi non captandæ volupatis gratia accidit, sed aliqua iusta causa intercedent: ut quia dispositio corporis aliud non patitur ob pinguineum viri: vel propter sufficiendi satus periculum in pregnāte: vel alia simili causa honesta occurrēt. Sic D. Thom. 4.d. 3. in fine, in expositiōne literē, quamvis enim solius dispositio nis corporis aliud nō patietur meminerit, at Doctores extendunt ad alias iustas causas. Ita supplem. Gabrielis, Ioānes de Friburgo, D. Anto. Syl. Arnil. Caiet. in summa, verb. matrimonium. c. vltim. de peccatis in vñ eius, verf. 2. caput. & 2.2. q. 15. 4. ar. 11. dub. 4. §. pro prima tamen objec̄tio-

ne, & art. 1. circa solutionem ad. 4. §. ad. 2. de modo. Margarita confessorum, Alocozer, Bartholomaeus à Ledesma, Verac. 3. p. Specul. ar. 15. concl. 3. Enriquez, Vinal dus, Matienço, Graffis, Ludou. Lopez, vbi eos retuli. d. 3. & immerito id dixit sub dictione, forte, quasi dubitanus. Ledesma. 2. p. 4.q. 5. ar. 6. propositione. 7.

Dificilis tamen dubium est, an coniugi exigenti modo indebito, quoad situm,

8

, aut licet posse alter reddere?

Et quidē, quando sic concubere, esset le thale propter effusione feminis extra vas periculosa sita. nu. 5. non dubito esse mortale, etiā reddere, vt bene Ludo. Lopez. 1.p. instru. c. 8. §. igitur loquendo, & cōstat ex ijs, quā dixi hoc lib. disp. 6. n. 16. ta lis enim congressus est prohibitus ob circūstantiā ipsi adū inherentē, est enim contra naturam, atq; perinde ac si vir pete ret ut vxor cooperaretur sibi ad pollutio nē. Quare nullus timor etiam mortis excusat tunc sc̄ominam reddentem. Iuxta ea quā tradam disp. sequen. nu. 3. Similiter vbi vir petens esset immunitus culpæ: iuxta dicta. nu. præcedenti, tenetur vxor reddere. Quia non est vnde excufetur, cum modus ille tunc nec in honestus, nec vi tuos sit. Quando autem est venialis cul pa in exigente, est tota difficultas. Qui dam enim ex ijs, qui censem esse culpam veniale variare situm, dicunt vxorem non teneri reddere. Quia non pertinet debitu modo debito, & naturali. Sic Armilla, verb. debitu, numer. 7. Palacios 4. d. 32. disp. 1. fol. 712. casu. to. licet non omnino apertr̄, dicunt enim coniugi potenti modo non naturali, minime teneri a letē redire: atq; ita non exprimit num loquatur de modo omnino non naturali, an de solo non naturali quoad situm: at ratio quam reddit, sc̄ilicet, quia culpa est accessus, vtrumq; modum cōpredit: & de vtrōq; in ea disputatione egerat. Idē tener Bartholomeus à Ledesma de mari. dub. 7.1. concl. 4. & videtur tenere. D. Anton. 3. par. tit. 1. cap. 20. §. 7. vbi dicit coniugi quoconque fine petenti, modo natu raliter petat, teneri alterum reddere. Et clar. §. 3. dicit confundendum esse vxori ne reddat viro petenti non seruato legitimo situ. Idem videtur sentire. Ludou. Lopez hoc eodē. n. citatus, ait enim non esse mortale sic reddere, & forte nec veniale, si timore duā vxor reddat. Imò Adrian. 4. q. 14. de matrimon. verf. pro huius succin

ta, ait teneri mulierem negare debitum viro petenti modo innaturali: subiectet tam qualiter modum non naturalem vñpet. Et negari non potest hoc esse probabile, eo vel maximē, quia est probabile variationem situs esse culpam mortalem in petēte. Quare bene dixit Henriquez lib. 11. de matrimon. c. 16. nu. 6. vix teneri vxore reddere viro succubanti. Et subdit rationem in commento, litera. 8. propter probabilem opinionem gratis culpę. At probabilius mihi est teneri reddere. Duxor, propter doctrinam traditam hoc lib. dis put. 6.n. 6. vbi teneri coniugem red dare, quando exigens solam venialecul pam admittit. Quod expresse docet Petrus Soto lect. 16. de matrimonio. nam. §. finem sequitur modus, aut variationē situs esse culpam venialem. Ad quintum Pereira lib. 8. in Genelium numer. 9. & 10. optimè confutat quod eo in loco docet Methodius: vnde non fuit ea diluvij causa. Ad conf. negatur ea exppositio: sed Glossa ordinaria, & Nicolaus de L. yraibi explicant, quia formæ mutuò poluebantur, secummet concubentes: ac masculi cum masculis: & eodē modo explicat Glossa interliniæ ibi.

## DISPVT. DECIMASEPTIMA.

Vtrū sit culpa lethalis, quoties in actu coniugali va. e naturali omis so, innaturale vñsurpatur: aut vtriusque coniugis semen data opera non simul, vel extra legiti num congressum emititur: aut ex im potentia superuenienti, extra vas effunditur?

### S U M M A R I U M.

**Q**uoniam plexus est quaatio disputanda. n. 1. Culpā lethalis est contra naturam, in tra vas innaturale copula. n. 2. Quid, in feminā consentienti, vel quando se mea vñl extra maritū effundere. nu. 3. Quid, si maritus velis sodomitice copulā in choate, non animo coiunmandi, nisi intra vas naturalē. nu. 4. refertur quādā opinio, & confutatur, nu. 5. vbi quid, si verenda vi ri tangant superficiem vasis, propositi virorū, aut in os eius introrū tantur? Quid, si in accessu coniugali, vir in cogitatio ne alterius feminæ, aut feminæ alterius vi ri delicitur? nu. 6. An sit mortale, quoties non simul coniuges se-

men consultō effundunt? proponitur ratio dubitandi. n. 7. vbi iunctio. nu. 8. & 9. an sit necessaria ad generationem simultanea effusio.

Confundendum est vt caretur simultanea effusio, et iam se provocando. n. 8.

Non est necessaria: & coniux prius seminans non tenetur alium expedire, nu. 9.

Quid, si vir se provocet ad prius seminandum? nu. 10.

Num fas viro sit continuare concubitum, vbi prius seminans, ut feminā seminer? na mer. 1.

An viri vir seminans, mētrumq; virile extraxit, licet feminæ se provocare tactibus, quo seminet? nu. 12.

Voluntaria feminis virilis, aut feminae effusio extra vas est mortalis. n. 13.

Quid, vbi parva est diffusio, aut ex natura generatione? n. 14.

Quid, si voluntaria ex tactibus consurgens, & obligatione semen receptum retinetur. n. 15. remisire.

An licet in aliquo euentu grata vita tenude procurare pollutionem: & quare nunquam licet? n. 16.

Quid, si pollutio iam è lumbis decisum est, vel fluere inciperit? n. 17.

An sit mortale dissipationem, & commotionem notabilem procurare? n. 18.

Quid si semen sit corruptum, vitaq; periclitetur, aut si dubium de corruptione: an licet medicamenta adhibere, quod expellatur? n. 19.

Quando impotentia matrimonium subsequitur, & non est spes fore ut vir possit intra vas seminar, an licet congregari? n. 20.

An licet tunc tactus, & similiter quando impotentia procedit, sed medicamenta, ut in cibis auferri potest, quam vir recusat? n. 21.

Quid, vbi est spes fore ut aliquando possit vir in estra seminar? n. 22.

Quid, de importanza ratione senectatis, & vbi vir credit fore ut illa rite non possit intra seminar, sed extrahere? n. 23.

Quid, si feminam recipiat, minimè tamen semine retinet? n. 24.

Nun continuo si semen soleat expelli, dannata sit copula? n. 25.

Quid, vbi dubium est num impotentia feminandi intra vas, aut semen retinendi post matrimonium contingens, sit perpetua? n. 26. Et quid, quando coniux potest coire, sed non seminare, vel feminam non potest patere absq; periculo sua vita, vel prolis: vel quando non potest probari impotentia, n. 27.

**T**RIPLEX in hac disputatione inueniuitur quatuor. Primo, quidam was innaturaliter usurpat. Secundo, quando generatione virtus; conjugis non est similitudine: vel data opera est extra vas legitimum. Tertio, quando est extra ratione impotentia.

Quatuor prima. An semper sit culpa lethalis, vbi vase naturali omisso, innaturali coniuges abutuntur? Et quidam vbi in vase in naturali copula consummatur, aut est animus consummandi, manifesta est sodomia lethalis, peccatumq; contra naturam. Quia aduersatur fini naturali illius copu-

lae, qui est prolis generatio. Nec vxor ad similem copulam, sed ad solam copulam intra vas legitimam, vxor est.

Aliqui tamen id admittunt, (vt refert Abulensis. c. 5, Matth. q. 224.) vt verum sit in viro agenti, secus in foemina patienti. Quia non habet sui corporis potestate, sed solus vir. Deinde, quia stat perentem reum esse culpam, redemptorem vero illius immunem. Verum tenendum est nullo modo licere vxori pati copulam sodomitam, aut effusionem feminis extra vas: licet alias mors sibi cominata, obvsuma sit. Quia ea copula est intrinsecè mala, peiorq; fornicatione, quæ nullo timore potest honestari, nec est matrimonialis, quæ sola licita est. Ita Alensis. 2. p. q. 166. membr. 3. ad 2. 2. Alensis. d. q. 224. D. Anton. 3. p. tit. 1. c. 20. §. 3. Sylv. verb. debitum. q. 4. initio. Tabiemu matrimonium. 3. q. penultim. Ledema. 2. p. 4. q. 51. artic. 6. propositione. 5. Margarita confessorum. 6. præcepto, fol. 86. pag. 1. Graffis. p. 1. decimatione, lib. 2. c. 82. n. 13. Nec obstat argumentum contrarium, quoniam vir non habet potestatem in vxoris corpus, ad quemcūq; vsum, sed ad solum vxorium intra vas legitimam. Hoc tamē libenter fatebor, si velit vir intravas legitimam copulam habere, quanvis tempore effusionis feminis soleat membrum retrahere, quod semen extra decidat, vxorem copulam affidentem, minimè autem membris retractioni, liberam esse à culpa. Quia dat operam rei licite, debitum legitime exactum reddens, & malitia vir est omnino extrinseca, & aliena ab illo actu, nec vxor illi affidentem, sit particeps, quipotius dissentit culpa.

Rogabis forsan, qualis culpa sit, si vir volens legitimam vxori copulari, quid se exciter, vel maioris voluptatis capranda gratia, inchoet copulam cum ea sodomitam, non animo consummandi, nisi intra vas legitimum, nec cum periculo effusionis extra illud. Questionem hanc tenet Nauar. lib. 5. conf. in vtraq; editione, tit. de penit. & remis. conf. 7. & faciliter se ab ea expediri, dicens tantum reperi peccatum talus cuiusdam illiciti, nec teneri virum cōfiteri circumstantiam sodomie. Quare apertere solam venialeculam in eo & agnoscit: nullamq; reddit rationem. Et huic sententiæ fauere videtur. Quandoq; 4. d. 31. q. vñica, propositione. 3. vbi ait omne coitum libidinosum excusari inter coniuges, modò non sit periculum extraor-

dinarie

dinarie pollutionis. Atq; probari potest. Quia quicquid coniuges efficiunt seruato vale legitimo, non excedit veniale crimem: (vt diximus disp. præcedenti. nu. 4.) vas autem seruari dicitur, quoties extra illud non effunditus semen: vt contingit in praesenti. Secundò, quia tactus hic, instar tactuum membrum virilis cum manibus, aut vxoris cruribus, reliquisve partibus, protest ad copulam coniugalem referri, nimis, vt vir ea delegatione excitetur, apriorq; ad eam efficiatur: & esto ad solā voluptam referret, effici culpam venialis, qualis sunt ceteri tactus ita relativi ad volupatem.

Caterum viris doctissimis à me cōsultis visum est eulpam esse lethalem sodomitam inchoare: idq; merito. Quia ille tactus nec ex se, nec ex tangentis intentione, potest ad actum coniugalem referri: ed quod medium improprietatum, & alterius ordinis luxuria sit. Sieut esse mortale distinctione speciei, inter solutos habentes animalium intra vas debitum confundandi. Atq; hinc solutum facile obiecta. Quoniam non dicitur vas legitimum seruari, quando usurpatum illegitimum ad alterius luxuriam ordinem tendens, idcū intra illud non confundetur. Et ceteri tactus non sunt media improprietata, nec alterius ordinis luxuria. Quod si vir superficie duntaxat vas præposterior vxoris refricaret suo verenda, vel in ore eius intromitteret, cessante omni pollutionis periculo, non crederem effici lethale. Cum os non sit vas ordinatum ad copulam sodomitam: nec intra vas præposterior ad eam tendens, virile membrum includatur, sed solam superficiem eius externam tangat. Quare tactus hic reputatur insta alio rump inter coniuges, qui ad summum culpare veniales sunt.

Similiter esset culpa mortalitatis, si coniux in actu coniugal delebetur in alterius viri, aut foemine cogitatione carnaliter dilectorum. Qui est delestatio morosa in obiecto lethaler malo. Ita D. Anton. 3. par. tit. 1. c. 20. §. 1. Syl. verb. debitum. q. 2. fin. Philiacus de officio sacerdotis, tomo. 1. p. 2. lib. 4. c. 19. paulo post principiū. Merito tamen dicunt, carnaliter dilectorum: Quia si delestatio in nulla re turpi esset, sed in sola pulchritudine viri, aut foemina, ac posset in cogitatione arboris pulchrae, delebari, vt vel sic ad actum coniugalem excitetur, nullam video lethalis cul-

pam. Cūm delestatio in nullum turpe obiectum feratur, & ad honestum finem dirigatur. Non tamen est hoc alicui permittendum: sed valde dissuadendum est ratione periculi.

Quæstio secunda, an sit culpa lethalis, quando data opera generatione virtus: cōiugis non est simul: aut semen extra legitimum congressum effunditur? Et videtur lethalem esse culpam, vbi consulto generatione virtus: non est simul. Quia cum ex semine maris & foeminae unum principium actionum generationis consurgat, utrumque simul concurrere necesse est, ne generatione impediatur: vt docent Galenus lib. 4. de vī partu. c. 7. Petrus Matz lib. de semine, fol. 59. §. intercedente. Et saltē vbi vir prius foemina, quam foemina, impedit generationem, tradunt Aucenafen. 21. tertij libri de membris generationis. c. 7. de sterilitate, verf. error autem accidens est. Vbi Iacobus de Partibus: & Gentilis de Fulginio. Idem Nicolaus Florentinus super sermonem. 6. c. 13.

Prima tamē conclusio sit. Sanū est cōsilio ut curetur simul virtus: semē effundis quare coniugi tardiori ad seminandum, cōsulendum est, vt ante cōcubitu tactibus veneremur exciter, vt vel sic possit in ipso concubitu simul effundere semen. Ita Cast. 2. 2. q. 15. 4. ar. 11. ad finem, dubio. 5. Ta biana verb. luxuriosus. q. 6. §. 7. & ratio est. Quia licet semen mulieris non sit ad generationem necessarium, multū tamen cōfert facilius generandum. Tum, quia, vis activa feminis virilis in foemineum agens, conceptum pulchriorem, ac nobiliorem format. Tum etiam, quia foemina matrix voluptate effusionis feminis irritata, ac incensa, audiū virile semen complectitur. Et foemineum semen valde virile esse generationi, ad idq; à natura institutum, vel ex eo conuincitur, quod natura nil frustraneum, sed vniuersaliter sine aliquo referens agat. Cūm ergo veneremur delestatio, eamq; vehementissimam in foeminae generatione constituerit: Cuius manifestus testis est, sedatio venerae concupiscentiae ex illa in foemini consurgens, signum est euidentis hanc generationem à natura institutam ad generationem, specifici; conseruationem, si non vt necessariam, saltem vt velissimam.

Secunda conclusio. Non est necesse v-

erumq; coniungem seminare simul. Quare

dum vir semen effudit, minimè tenetur

foem.

10 feminæ effusione expectare. Probatur, quia feminum semen nec esse necessarium, nec ad hanc generationem concurrens, docent Galenus sibi ceterarius. 1. lib. de sanitate tuenda. c. 1. & lib. 2. de naturis facultatibus. c. 3. Arist. lib. 1. de generatione animalium. c. 4. & lib. 2. c. 3. Avicenna. lib. 9. de animalibus. c. 1. Albertus Magnus lib. 5. de animalibus. c. vltimo. Hugo Senensis super libros Tegni Galeni, lib. 2. super. f. frigidum verò & leuum, textu. 1. & multi alijs: & vniuersitatem Theologorū Scholas (si Scoti sectatores excipias) cū D. Thomas. 3. par. q. 3. art. 4. ad. 3. Quod inde constat. Quia experientia teste feminæ omnino inuita, in balneis; semen virile recipientes concipiunt: tunc autem minimè feminant, alias veneremam de stationem maximam non possent non sentire. Ergo cum absq; eō semine, nedum vbi non simul, sed post effunditur, generatio sequatur, nullum præceptum constringat ad patriter effundendū. Nec obstat id generatio ni conuenientius esse. Quoniam non tenetur conuges conuenientiorem, ac faciliter rem generandi viam eligere, sed satis illis est, si generationi non obstat: iuxta dicta disput. præcedenti. n. 6. Et ideo hanc conclusionem tenet Enriquez lib. 11. de matrimonio. c. 16. n. 7. fine.

Hinc deductio minime culpa lethalis reum esse virum tactibus irritantem venerem, scientem se ob id præmaturiū fœmina feminare. Quia concursum viriique seminis minimè ad generationem desideratur, vt num. præcedenti probauimus. Sic viri sapientissimi & Societati Iesu, & Enriquez lib. 11. de matrimonio. c. 15. nu. 3. dicēs sic sensisse Doctores complutenses hac de re consultos.

Terria conclusio. Merito fas est copula continuare, vbi ipse semen effudit, donec fœmina feminari. Quia hoc pertinet ad completem copulæ vxoris consummationem. Sic Cai. & Tabiana. nu. 8. relati. Graffis. p. 1. decisionum, lib. 2. c. 82. n. 15.

Gravis dubiū est. Num vbi vir semen intra vas emiso, membrum virile extrahit, licet feminæ, que nondum effudit, tactibus se excite, donec feminet? Id enim minimè licere, suadet actu illius omnino consummatu esse ex parte finis, qui est generatio. Cū ad illa feminæ semen minimè desideretur. Deinde, quia continuo ac virile membrum extrahitur, aer subintrat, quod vacuū vitetur, & proinde semen recipit.

tū corruptitur, nec iam semē fœminum aliquid cōferet ad generationē. Verbi dili cere, inde mili persuadeo. Quia illa prouocatio feminæ est actus coniugali perfecatio, ac cōsummatio: Quāuis enim ad generationē omnino non desideretur, valde tamen confert: vt. n. 8. probau: & ideo nō est inter coniuges in honesta, & confirmatur. Quia alias maximo, ac evidenter immo admittit pericula peccata lethalia fœminæ etiā expolit. Cū frequenter viri ac robustiores prius seminēt, atq; illico recedant, manet in fœminis valde irritata libido. Nec obstant obiecta in contrarium. Non primū. Quia actus illi non dū est consummatus, vt proximè probau. Nō secundū. Quia teste Petro Mato lib. de semine, fol. 64. quod verò, ferè initio, & lib. de cōceptione hominis. c. 1. fin. vterus fœminus ad eō semē virile complectitur, ac in fœmis suis recōdit, nullū spatium vacuum relinques, vt nec acus tenuissimā cuspide os illius valde oculatum capere poslit. Et non statim semē virile corrupti, inepit, reddi ad agendum in fœminis semen superueniens, experientia illa cōprobat, quā refert idē Petrus Mato in tractatu rationē medicinaliū, curatione. 18. vbi ait Theſalonice ac cedidisse, d'abus coeūibus fœminis, altera coniugata. quā proximè virile semen receperat, in cubiti, vterum alterius succubat attraxisse virile illud semen concepisseq;

Quarta conclusio. Volūtaria fœminis effusio extra vas, aut is modus congregandi, ex quo illa sequatur, est manifestū scelus mortale contra naturā. Quia aduersatur fœni generationis naturali, ad quā natura ipsa fœmen destinauit. Quę ratio in virili fœmine, vt pote omnino ad generationē necessario, manifestè locū haber. Sed id est descendū de fœminis pollutione volūtaria: illius enim fœmē à natura ordinatī est ad generationē, aut tanquā necessariū, iuxta vna opinionē: aut saltē iuxta veriorē, tanquam utilissimum, & valde ad illam conferens, vt probau. n. 8. Infūper conclusio hæc constat ex. c. 38. Genesis, vbi referuntur Onam Iudeum filium à Deo inter seūm offere, remq; detestabilem fecisse, fundendo semen extra vas vxoris fratris sui, quod pro lis generationem impeditre.

Et hoc quidem accipiendo est, siue in toto actu coniugali, siue in parte, aut in illius fine, totum fœmē, aut pars illius extra vas fundatur. Ita Caetan. 2. 2. q. 154.

art. 1. cīrca solutionē ad. 4. §. ad singula autem? Quod tamen duplicitē temperare oportet. Prīmō, vt ex materia parvitate possit esse sola venialis macula, vt in omnibus alijs præceptis contingit: vt si parvula aliqua ester distillatio. Ita Socrus. 4. d. 31. q. vñica, ar. 4. ad finem. Bartholomaeus à Ledesma dicit. 28. de matrimonio. dub. vltimo, concl. 1. Petrus de Ledesma de matrimonio. 4. 4. 9. ar. 6. dubio. 2. post. 2. concl. Manuel. 1. tomo summæ. 2. editione. c. 243. n. 20. Graffis. 1. p. decisionum, lib. 2. c. 82. n. 14. Ludovicus Lopez. 1. p. instrut. c. 79. fine, & 2. p. de matrimonio. c. 45. fol. 110s. column. 2. Vega. 1. tomo summæ. cap. 78. casu. 7. Secundū excusū potest vir a culpā, si præter intentionem, dū legitimē cōgredi conatur, ex festinatione quadam semen extra effundit: etiā si metu aliquali sic effundidi accelerit. Sius id nō virio, sed natura festinatione tribuūt est. Ita Sotus, Bartholomaeus à Ledesma. Ludo. Lopez veroq; loco. Petrus de Ledesma. dub. 2. concl. 3. Graffis. Manuel. Vega ibidem.

15 De pollutione autē involuntaria ex tabubus inter coniuges conlurgenti: dicam hoc lib. tota disp. 45. atq; de obligacione semen acceptum retinendi, dicam disp. 20. n. 3. & n. 4.

16 Quinta conclusio. Quāuis licitū sit manum, testiculos, aut quodvis aliud membra sibi amputare, vbi ad vitam tuendam desideraretur: ad pollutionē procurare, nunquam potest licere, etiam medijs alijas licitis, vt pharmaci, nec id aliquo bono finē potest honestari, licet omnino ad vitam preservandā necessarium sit. Conclusio ab omnibus admittitur: ut eius rationē assignare est difficultū. Communiter ea traditur. Quia cū cetera mēbris ad ipsius individui bonū, & in collutum natura destinari, administrationē ipsorum individualiū cōcessit, vt ipsa amputare posset, non liberē tanquā si dominus esset, sed vbi necessitas, ac ipsius incolumentis id postularer, more legitimi, ac fidelis administrator. Semini autem, vt pote à natura instituti, nō ad ipsius individui bonū, sed ad speciei conservationē medio coniugali cōgressu nullatenus dominū, aut administratio ipsi homini cōcessa sunt: ac subinde eius effusione extra coniugalem copulā in nullo euētu procurare poterit. Quāuis autē hæc ratio communis sit, non omnino placet. Prīmō, quia generationi defruere cum propriæ salutis notabilī detrimento,

subest: et periculum, ut homo passione libidinis exsecatus, paucis sibi persuaderet causam effundendi iustum adesse, atq; ita semen prodigeret, indeq; fornicationes, adulteria, alioque innumera luxuria via aduersus communem bonum pullularer. Quibus ut obuiaret natura, meritò, ac iure optimo prædicta administrationem negavit, non obstante vita individui periculo: que bono communè cedere debet, illiq; postponenda est. Non sic autem contingit concessa carerorū membrorū ob totius bonum administrationē: dolor enim maximus ex ipsorum amputatione consurgens, coerebit à necessaria, ned à prodiga ipsorum administrationē, vnde cōclūdo legitimam rationē cur pollutionē voluntaria sit vitium contra naturā, esse, quia aduersatur generationi, ad quā natura semen destinata: non autem ea est legitima, eur in nullo euentu permissa sit: sed quia omnino est denegata homini, semenis extra matrimonij copulā administrationē, ob communē bonū, ad occurrendū periculis ex ea administrationē cōcessa orientibus. Et hac ratione proposito facile diluuntur obiecta, ea enim omnia probat generationis damnum minimè obesse, quin aliquando licet ob totius incolmitatē, semenis effusio: nisi obstatre vehemens periculum semen prodigandi, aliorumq; virorum, ob vehementem delectationē. Atq; idē quāuis ceteris expulsis virtutibus opem ferre medicinis, & alijs modis licitis ad suas actiones naturales perficiās, fas sit: huic tamē nefas est. Tamen accipe rationē à posteriori ad probandum nunquā licere procurare semenis effusio:ne. Quia minus inordinatus est vius semenis in fornicatione, quā in pollutionē, quā grauiss peccatum est, & cōtra naturā, & tamē in nullo euentu illi licet. Nemineq; huic cōclusiōni aduersum inueni. Altiſtōdorensis enim falso citatur pro cōtraria sententia, lib. 2. summa, tract. 28. c. 2. q. 2. incidentiū eiūm non dicit, sed licere medicinis impedimenta virtutis generationis auferre, licet inde præter intentionem sequatur pollutionē, de qua re dicā hoc lib. 10. disp. 45. n. 10.

Hinc deducitur non licere cooperari ad semenis iā è lūbis decisi effusione, quanvis retentio saluti corporis graue detrimentū allatura sit. Quia verē est semenis administrationē, & fluxus illius procuratio, & non solū pati. Licebit tamē vbi pollutionē est in naturali fluxu, in somnisq; cœpit, illā non

impedire ob morbi periculum: cessant pericula confusus in delectationē. Ut bene doceat Gerlon tract. de pollutionē diuinā alphab. 3. litera. I. in. 12. propositione. Sotus. 4. d. 12. q. 1. art. 7. vers. vnde ad argumentum. Corduba lib. 3. questionarij q. 23. fin. Ludouicus Lopez. 1. p. instrucción. c. 74. §. accedit ad hoc. Emmanuel Salumma verb. luxuria, vers. ceptam in loco. Vega tom. 2. summa. c. 67. cap. 1. Quia id nō est procurare, sed pati emissionē semenis, quē nō impeditur à patiēte, ne corruptus ille humor nocet. Imo expedit cōmuniter tū manibus quietis, non hic, vel illis tangendo, signo crucis se munire, & Deū attēte, ac feruēter orare, ne permitat lapsum in eā delectationē. Ita Gerlon alphas. 3. litera. G. propof. 8. Addē id ēste, vbi pollutionē copit culpa patiēte, si enim in ipso fluxu, præterite culpa cum pannateat, nō tenerū fluxū reprimere, quia iā penitentia interrupit actionem pretertam, nūcautem solum patitur.

18  
Imo procurare notabilē spiritū vitalium defervienti generationi, & semenis effusioni, commotionē per media etiam alijs licita, crederem esse mortale. Quia talis alteratio, & commotio est inchoata quedā pollutionē, & ad pollutionē cōsummationē essentialiter ordinatur. Idē censeo de procuratione notabilis distillationis. Quia talis distillatione notabilis est per se coniuncta cum notabilis spiritum vitalium commotione: fecus vbi leuis quādam distillatione procuraretur, leuisq; spirituū commotio, excusatetur enim à mortali id procurans, ratione parvitas materiae, cessante omni pollutionis pericolo.

19  
Dubitabis vero quid dicendum sit, vbi semen est corruptum, ex eoq; in vase deterrato patitur mulier accidentia venenosa, nū licet conari illud expellere? Præmittendum est cum Galen. lib. 6. de locis patientibus. c. 5. & ibi Valles in additionibus, super. 5. cogitanti mīhi & Albertino Bottō no lib. 1. de morbis muliebris. c. 43. paulo post principium, & c. 48. & Vega lib. 3. de arte medendi. c. 9. ex vitiato semine prouenire accidentia valde venenosa in feminis, easq; pati symptomata, medicamentū tūc; adhibendū esse cōficationib; partū occulatarū muliebris, & intromissionē digitorū vñq; ad os vteri, quā virtus expulsa prouocetur, semēq; illud expellatur. Morbus autem hic frequētius accidit mulieribus, at cōmuniſt est etiā viris, vt do-